Nº 81, quinta-feira, 30 de abril de 20154 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015043000004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

PORTARIAS DE 29 DE ABRIL DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚ-
BLICA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º
da Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro de Estado
Chefe da Casa Civil da Presidência da República, e tendo em vista o
Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve

Nº 51 - EXONERAR, a pedido,

GABRIEL BARRETTO GONÇALVES do cargo de Assessor, código
DAS 102.4, da Secretaria de Imprensa desta Secretaria, a partir de 16
de abril de 2015.

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚ-
BLICA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o dis-
posto no artigo 87, parágrafo único, da Constituição Federal, nos
artigos 11 e 12 do Decreto Lei 200/67, nos artigos 12 e 14 da Lei n°
9.784/99, no artigo 1° da Lei 11.497 de 28 de junho de 2007 e no
artigo 1° do Decreto 6.346 de 8 de janeiro de 2008, resolve:

Nº 52 - Art. 1° Delegar competência a servidora CLÉLIA MARA
DOS SANTOS para atuar como Ordenador de Despesa, no que se
refere aos atos necessários à execução dos recursos alocados na Uni-
dade Gestora 110319 - Secretaria de Comunicação Social da Pre-
sidência da República - SECOM/PR, em substituição ao servidor
EMERSON MUZI.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚ-
BLICA, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso VI, pa-
rágrafo único, do art. 87, da Constituição Federal com fundamento no
art. 40 da Lei 12.527/2011, resolve:

Nº 53 - Art. 1º Designar, CLÉLIA MARA DOS SANTOS Secretária
de Gestão, Controle e Normas, para, no âmbito da Secretaria de
Comunicação Social da Presidência da República, exercer as atri-
buições estabelecidas no artigo 40 da Lei 12.527, de 18 de novembro
de 2011.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 125, de 11 de dezembro de
2012, publicada no Diário Oficial da União nº 239, de 12 de de-
zembro de 2012.

EDINHO SILVA

SECRETARIA DE POLÍTICAS
PARA AS MULHERES

PORTARIA No- 60, DE 28 DE ABRIL DE 2015(*)

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES, DA PRESIDÊNCIA DA
REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto
no art. 2º Decreto no 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve:

NOMEAR,

DANILO MELO GONÇALVES ALVES DA SILVA, no cargo de
Coordenador, código DAS 101.3, da Coordenação -Geral de Plane-
jamento, Orçamento e Administração da Secretaria Executiva da Se-
cretaria de Políticas para as Mulheres da Presidência da República

ELEONORA MENICUCCI DE OLIVEIRA

(*) Republicada por ter saído, no DOU no- 80, de 29-04-2015, Seção
2, pág. 5, com incorreção no original.

PORTARIA Nº 62, DE 29 DE ABRIL DE 2015

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES - SPM/PR, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto de 30 de
março de 2015 que convoca a 4ª Conferência Nacional de Políticas
para as Mulheres, resolve:

Art. 1° - Ficam instituídas a Comissão Organizadora Na-
cional e a Coordenação Executiva da 4ª Conferência Nacional de
Políticas para as Mulheres, a se realizar em Brasília, no período de 15
a 18 de março de 2016.

Art. 2° - A Comissão Organizadora Nacional será composta
por integrantes da Secretaria de Políticas para as Mulheres, por in-
dicação da Ministra de Estado Chefe da SPM/PR e de integrantes da
Sociedade Civil no Conselho Nacional dos Direitos da Mulher, por
indicação do CNDM.

Art. 3º - A Coordenação Executiva será designada pela Mi-
nistra de Estado Chefe da Secretaria de Políticas para as Mulheres.

Art. 4° - A Comissão Organizadora será composta pelas
seguintes integrantes, titulares e suplentes:

I - Da Secretaria de Políticas para as Mulheres da Pre-
sidência da República (SPM/PR)

Ti t u l a r e s :
Adriana Morais Rodrigues
Aline Yamamoto
Angela Maria Mesquita Fontes
Camila Rocha Firmino
Neuza Geralda Tito
Raimunda Celestina de Mascena

Suplentes:
Bruno Gomes Monteiro
Cleia Lima Martins
Eliana Magalhães Graça
Giovana Rodrigues Araújo
Simone Sarita Schäffer
Terezinha Abigail Gonçalves da Silva

II - Do Conselho Nacional dos Direitos da Mulher (CNDM)

Ti t u l a r e s :
Josanira Rosa dos Santos da Luz
Justina Inês Cima
Maria Antônia Soares Salgado
Maria Aparecida Schumaher
Rosane da Silva
Silvana Brazeiro Conti

Suplentes:
Alessandra da Costa Lunas
Ivânia Pereira da Silva Teles
Karoline Soares Chaves
Matilde Ribeiro
Rosimere Maria Vieira Teles
Sheila Regina Sabag

Art. 5° - A Coordenação Executiva da 4ª CNPM será com-
posta por:

Sônia Malheiros Miguel (Coordenadora)
Rosa de Lourdes Azevedo dos Santos (Secretária Executiva)

Art. 6° - Para o seu funcionamento, a Comissão Organizadora
contará com o apoio institucional e técnico-administrativo da Secre-
taria de Políticas para as Mulheres da Presidência da República.

Art. 7° - A Secretaria de Políticas para as Mulheres da
Presidência da República seresponsabilizará pelo pagamento das des-
pesas de deslocamento e estadia das respectivas integrantes da Co-
missão Organizadora Nacional e Coordenação Executiva da 4ª CNPM
que residam fora de Brasília, nos termos da legislação vigente, até o
encerramento da 4ª CNPM com a publicação de seu relatório final.

Art. 8° - Para o cumprimento de suas funções, a Comissão
Organizadora contará comrecursos orçamentários e financeiros con-
signados no orçamento da Secretaria de Políticas para as Mulheres da
Presidência da República.

Art. 9º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELEONORA MENICUCCI

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 61, de 28 de abril de 2015, publicada no DOU
de 29 de de abril de 2015, Seção 2, página 5, onde se lê: "Co-
ordenador da Coordenação-Geral de Fortalecimento da Rede de Aten-
dimento Código código DAS 101.3", leia-se: "Coordenador da Co-
ordenação-Geral de Acesso à Justiça e Combate à Violência código
DAS 101.3".

SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS

PORTARIAS DE 29 DE ABRIL DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLI-
CA, usando da atribuição que lhe confere o art. 2° da Lei n° 11.520,
de 18 de setembro de 2007, DEFERE, os processos de Pensão Es-
pecial da 148ª Reunião Ordinária.

Nº 174 - ADELIA TEIXEIRA DE ALMEIDA - Processo nº
00009.001239/2015-10

Nº 175 - DORACY DOS SANTOS DA LUZ - Processo nº
00009.000166/2015-31

Nº 176 - IRACY FREITAS DOS SANTOS - Processo nº
00009.000165/2015-96

Nº 177 - ITALO RODRIGUES DOS SANTOS - Processo nº
00009.001231/2015-45

Nº 178 - JOÃO ALVES DE SALES - Processo nº
00009.001528/2014-20

Nº 179 - MINORU TAKADA - Processo nº 00009.001236/2015-78

Nº 180 - RAFAEL JOSE GALDINO - Processo nº
00009.000179/2015-18

Nº 181- RAIMUNDA GUILHERME FERREIRA DOS SANTOS -
Processo nº 00009.000443/2011-81

Nº 182 - RAIMUNDA NONATA CABRAL JACÓ - Processo nº
00009.001230/2015-09

Nº 183 - RINARDO PEREIRA - Processo nº 00009.000174/2015-87

Nº 184 - RITA MARIA NASCIMENTO - Processo nº
00009.003107/2014-33

Nº 185 - SEBASTIÃO FERREIRA DA COSTA - Processo nº
0 0 0 0 9 . 0 0 0 1 7 7 / 2 0 1 5 - 11

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLI-
CA, usando da atribuição que lhe confere o art. 2° da Lei n° 11.520,
de 18 de setembro de 2007, INDEFERE, os processos de Pensão
Especial da 148ª Reunião Ordinária.

Nº 186 - ADOLFINO CARDOSO DOS SANTOS - Processo nº
0 0 0 0 5 . 0 0 11 5 2 / 2 0 0 9 - 2 6

Nº 187 - EDILEUZA CELIA DA SILVA - Processo nº
00009.000178/2015-65

Nº 188 - EURIPEDES ALVES BATISTA - Processo nº
00009.002584/2014-81

Nº 189 - FLAVIO WILLIAM GOMES MARINS - Processo nº
00009.000989/2014-85

Nº 190 - FRANCISCO DUARTE DO NASCIMENTO - Processo nº
0 0 0 0 9 . 0 0 3 1 0 0 / 2 0 1 4 - 11

Nº 191- HENRIQUE FERNANDES RAMOS - Processo nº
00009.002224/2014-80

Nº 192 - IDETE CIMARDI - Processo nº 00009.001524/2014-41

Nº 193 - JOSE DE OLIVEIRA - Processo nº 00009.000972/2014-28

Nº 194 - MANUEL DAS CHAGAS LIMA - Processo nº
00009.003069/2014-19

Nº 195 - SEBASTIÃO NOBERTO MARTINS - Processo nº
00009.003099/2014-25

Nº 196 - SILAS CARVALHO - Processo nº 00009.000026/2013-09

GILBERTO JOSÉ SPIER VARGAS

SECRETARIA DE PORTOS

PORTARIAS DE 29 DE ABRIL DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE PORTOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º, inciso I da
Portaria nº. 1.056, de 11 de junho de 2003, resolve:

Nº 113 - NOMEAR

TICIANA GONÇALVES MARIANO VIEIRA para exercer o cargo
de Assistente da Coordenação-Geral de Gestão Ambiental, Saúde e
Segurança do Departamento de Revitalização e Modernização Por-
tuária da Secretaria de Políticas Portuárias da Secretaria de Portos da
Presidência da República, código DAS 102.2.

Nº 114 - NOMEAR

CONRADO DA SILVEIRA FREZZA para exercer o cargo de As-
sistente do Departamento de Outorgas Portuárias da Secretaria de
Políticas Portuárias da Secretaria de Portos da Presidência da Re-
pública, código DAS 102.2.

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE PORTOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições legais, considerando o que consta dos autos dos
processos de nºs 00045.003448/2012-19, 50300.002425/2012-99 e
50300.000697/2013-5, todos apensos ao processo nº
00045.003107/2013-16, e em atendimento ao Memorando /CPAD/nº
14/2014, de 17 de abril de 2015, resolve:

SuziMCHT
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-04-30T05:09:37-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial